UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
PRÓ-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA

EDITAL SRH/PRPG Nº 04/2020 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO​ DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA AFASTAMENTO PARA ATIVIDADE DE PÓS-GRADUAÇÃO ​STRICTO SENSU

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS e O PRÓ-REITOR DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições e, em
atendimento à Lei nº 8.112/90, ao Decreto nº 9.991/2019, à Instrução Normativa 201, de 11 de setembro de 2019, às
Resoluções CSGAF/UFCG nº 01/2011 e CSPG/UFCG nº 07/2016, tornam público a Retificação da homologação das inscrições
no processo seletivo para CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AOS SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO ADMINISTRATIVOS DO
QUADRO EFETIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, para participar de ações de desenvolvimento em
programas de pós-graduação ​stricto sensu nos termos do ​EDITAL SRH/PRPG Nº 01/2020 DE 24 DE AGOSTO DE 2020 e suas
alterações:

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - AFASTAMENTO ​STRICTO SENSU​ - SETEMBRO DE 2020 A MAIO DE 2021 - EDITAL Nº 4 - PRPG/SRH

Processo nº Servidor Cargo Lotação
Programa que

concorre
Nível do curso Instituição Período Situação

23096.035028
/2020-01

Andreza
Ferreira Guedes

Técnico de
Laboratório –
Biologia

DCSTR Programa de
Pós-Graduação em
Ecologia e Recursos
Naturais

Doutorado UFC 31/10/2020 a
31/10/2024

Deferido

23096.038937
/2020-93

Bruno de Araújo
Azevedo

Assistente em
Administração

DCCBS Programa de Pós
Graduação em Ciências
Sociais

Doutorado UFCG 01/03/2021 a
28/02/2025

Indeferido – Não
atendimento ao item 2.0 -
2.1 alínea e do Edital
SRH/PRPG nº 1/2020

1

23096.038304
/2020-85

Dilma Silva
Santos

Contador DCCT Programa de
Pós-Graduação em
Administração

Mestrado UFCG 01/03/2021 a
28//02/2023

Indeferido – Não
atendimento ao item 2.0 -
2.1 alínea e do Edital
SRH/PRPG nº 1/2020

23096.032489
/2020-14

Thales Fabricio
da Costa e Silva

Psicólogo Direção
do CCJS

Programa de
Pós-Graduação em
Administração

Doutorado Univ. Mun.
de São
Caetano
do Sul

 ​01/11/2020 a
12/07/2022

Deferido

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - AFASTAMENTO ​STRICTO SENSU​ - SETEMBRO DE 2020 A MAIO DE 2021 - EDITAL Nº 4 - PRPG/SRH

Processo nº Servidor Cargo Lotação
Programa que

concorre
Nível do curso Instituição Período Situação

23096.034921
/2020-10

Gustavo Diniz
do Nascimento

Bibliotecário Bibliotec
a Central

Programa de
Pós-Graduação em
Ciência da Informação

Doutorado UFPB/UFP
E

01/03/2021 a
01/02/2025

Deferido

23096.034794
/2020-41

Jesiel Ferreira
Gomes

Bibliotecário Bibliotec
a - CES

Programa de
Pós-Graduação em
Ciência da Informação

Doutorado UFPB/UFP
E

01/03/2021 a
31/12/2024

Indeferido – Não
atendimento ao item 4.0 -
4.2 alínea​ l​ e ​m​ do Edital
SRH/PRPG nº 1/2020

23096.035629
/2020-14

Layanna
Estephania
Henrique da
Silva Sá

Assistente em
Administração

DCCJS Programa de
Pós-Graduação em
Ciências Jurídicas
-UFPB

Doutorado UFPB 31/03/2020 a
31/ 03/2025

Deferido

23096.035527
/2020-91

Maísa Carneiro
Wanderley

Médica -
Ultrasononogr
afista

Diagnósti
co por
Imagem
– HUAC

Programa de
Pós-Graduação e
Tecnologia em Saúde

Mestrado UEPB 17/07/2020 a
16/07/2022

Indeferido – Não
atendimento ao item 4.2 do
Edital SRH/PRPG nº 1/2020

23096.035914
/2020-27

Mônica
Cavalcanti
Trindade

Médico-Pediat
ra (ou será
docente???)

UASCA
HUAC

Doutorado/Dinter em
Psicologia Clínica do
Instituto de Psicologia
da USP

Doutorado USP 01/02/2021 a
31/07/2023

Indeferido –
Solicitação de afastamento
superior ao concedido a
DINTER (12 meses)

2

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1086706&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000029&infra_hash=e0510c15e6bf2b2244976b5859f1ca5e9013fbc79cfeda2ad4ae737538311a1b
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=1086706&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000029&infra_hash=e0510c15e6bf2b2244976b5859f1ca5e9013fbc79cfeda2ad4ae737538311a1b

23096.035572
/2020-45

Paloma
Nascimento
Porto

Assistente em
Administração

UASC-CE
EI

PROFNIT - PPG em
Propriedade Intelectual
e Transferência de
Tecnologia para a
Inovação

Mestrado IFPB – João
Pessoa

01/02/2021 a
31/01/2023

Deferido

23096.035650
/2020-10

Rucélia Patrícia
da Silva
Marques

Assistente em
Administração

UACS-CH PPG em Educação
Profissional e
Tecnológica – ProfEPT

Mestrado IFPB – João
Pessoa

03/11/2020 a
03/11/2021

Deferido

23096.035573
/2020-90

Tarsila Moscoso
Borges

Assistente em
Administração

PRPG PPG em Políticas
Públicas, Gestão e
Avaliação do Ensino
Superior

Mestrado UFPB 14/10/2020 a
14/10/2022

Deferido

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - AFASTAMENTO ​STRICTO SENSU​ - SETEMBRO DE 2020 A MAIO DE 2021 - EDITAL Nº 4 - PRPG/SRH

Processo nº Servidor Cargo Lotação
Programa que

concorre
Nível do curso Instituição Período Situação

23096.035609
/2020-35

Anubes Pereira
de Castro

Docente UAENF
/CFP

Centro de Estudos
Sociais

Estágio
Pós-Doutoral

Univ. de
Coimbra

15/01/2021 a
14/01/2022

Deferido

23096.032619
/2020-19

Andrey Elísio
Monteiro Brito

Docente UASC
/CEEI

Engenharia de
Sistemas (Instituto de
Arquitetura de
Sistemas)

Estágio
Pós-Doutoral

Univ.  de
Tecnologia
de Dresden

16/10/2020 a
15/10/2021

Deferido

23096.035763
/2020-15

Maria Bet​ânia
Barbosa da Silva
Lima

Docente UEI/CH Pós-Graduação em
Linguagem e Ensino

Doutorado UFCG –
Campina
Grande

01/11/2020 a
31/09/2024

Deferido

23096.033419
/2020-83

Adriano
Trindade de
Barros

Docente UAEP
/CDSA

Programa de
Pós-graduação em
Física

Estágio
Pós-Doutoral

UFPB 16/11/2020 a
15/11/2021

Deferido

23096.038641
/2020-72

Karine Viana
Amorim

Docente UAL /CH Pós-Graduação em
Linguagem e Ensino

Doutorado UFCG –
Campina
Grande

01/02/2021 a
01/10/2024

Deferido

23096.035982
/2020-96

Tatiana Raulino
de Sousa

Docente UAD/CCJ
S

Pós-Graduação Serviço
Social

Doutorado UERJ 13/11/2020 a
13/11/2024

Deferido

23096.038902
/2020-54

André de
Menezes
Gonçalves

Docente UAD/CCJ
S

Pós-Graduação Serviço
Social

Doutorado UERJ 01/03/2021 a
01/03/2025

Deferido

3

23096.039010
/2020-71

Rose Maria
Leite de Oliveira

Docente UAL/CFP Pós-Graduação em
Linguística

Estágio
Pós-Doutoral

UFC 01/03/2021 a
28/02/2022

Deferido

23096.035274
/2020-55

Ian Costa
Cavalcanti

Docente UAAM/C
H

Pós-Graduação em
Comunicação

Doutorado  UFPE 01/03 /2021 a
01/03/2025

Deferido

23096.035479
/2020-31

Claudemir
Fidelis Bezerra
Júnior

Docente UAMA
/CCT

Instituto de
Matemática e
Estatística – IME

Estágio
Pós-Doutoral

USP 01/10/2020 a
30/09/2021

Deferido

23096.035270
/2020-77

Cristianne
Patrícia Melo
Amorim

Docente UAAM
/CH

Pós-Graduação em
Educação Artística

Doutorado Univ. do
Porto

14/10/2020 a
14/10/2023

Deferido

4

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - AFASTAMENTO ​STRICTO SENSU​ - SETEMBRO DE 2020 A MAIO DE 2021 - EDITAL Nº 4 - PRPG/SRH

Processo nº Servidor Cargo Lotação
Programa que

concorre
Nível do curso Instituição Período Situação

23096.033493
/2020-08

Francisco
Kegenaldo
ALves de Sousa

Docente UAEP
/CCT

Pós Graduação em
Ciências
Exactas-Química
- Engenharia e
Tecnologia-Biotecnolog
ia Ambiental

Estágio
Pós-Doutoral

Univ. de
Évora

01/03/2021 a
28/02/2022

Deferido

23096.035739
/2020-78

Niédja Maria
Ferreira de Lima

Docente UAEd/CH Pós-Graduação em
Educação

Estágio
Pós-Doutoral

UFSC 01/03/2021 a
28/02/2022

Deferido

23096.035695
/2020-86

Fabíola Cordeiro
de Vasconcelos

Docente UAEd/CH Pós-Graduação em
Linguagem e Ensino

Doutorado UFCG –
Campina
Grande

02/01/2021 a
30/09/2024

Deferido

23096.034952
/2020-62

Andréia Ferreira
da Silva

Docente UAEd/CH Pós-Graduação em
Educação

Estágio
Pós-Doutoral

UFG 22/03/2021 a
28/02/2022

Deferido

Campina Grande, 08 de outubro de 2020

PAULO DE MELO BASTOS BENEMAR ALENCAR DE SOUZA
Secretário de Recursos Humanos Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa

5